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Yhteenveto 

VR-Yhtymä Oyj (VR) kiittää mahdollisuudesta kommentoida arviomuistiota ja lausuu seuraavaa:  

VR on sitoutunut edistämään kilpailua raideliikenteessä.  

VR haluaa olla mukana rakentamassa Suomeen 2030-luvulle asiakaslähtöistä ja kestävää 
raideliikennemarkkinaa, johon on syntynyt lisää kilpailua ja uusia palveluja niin markkinaehtoiseen 
liikenteeseen kuin ostoliikenteeseen. Tavoitetilassa matkustaja- ja tavaramäärät raiteilla ovat lisääntyneet ja 
uusia yhteyksiä on syntynyt ratakapasiteetin parantamisen sekä uusien investointien myötä. 

Riittävät ja oikein kohdennetut infrainvestoinnit ovat edellytys LVM:n arviomuistion tavoitteille kasvattaa 
raideliikennemarkkinaa ja sen houkuttelevuutta sekä lisätä kilpailua Suomessa. Mikään kilpailumalli ei toimi, 
jos raideinfra ei ole kunnossa ja ratakapasiteetista on pulaa. 

Raideliikennekilpailua edistetään nopeimmin kilpailuttamalla julkisesti alueellista ostoliikennettä ja lisäämällä 
ostoliikenteen rahoitusta. Joukkoliikennemarkkinan houkuttelevuuden näkökulmasta kilpailutettavaa 
potentiaalia on merkittävästi jäljellä paitsi alueellisessa junaliikenteessä myös raitiovaunu- ja 
metroliikenteessä. 

Kunnille ja kuntayhtymille tulee mahdollistaa alueellisen ostoliikenteen järjestäminen työssäkäyntialueittain 
huomioiden kaikki joukkoliikenteen kulkumuodot kokonaisuutena. 

Ostoliikenteeseen tulee perustaa julkinen ostoliikenteen kalustoyhtiö. VR:llä on valmius myydä 
kalustoyhtiölle alueelliseen ostoliikenteeseen soveltuvaa kalustoa. 

Kaupallisesti kannattavilla raideliikennemarkkinoilla kauko- ja tavaraliikenteessä kilpailun tulee antaa kehittyä 
markkinaehtoisesti Euroopassa yleisesti käytössä olevan vapaan kilpailun mallin mukaisesti. Tähän malliin 
tulee sitoutua pitkäjänteisesti yli hallituskausien, mikä takaa toimijoille vakaan investointiympäristön ja 
mahdollistaa markkinaehtoiset investoinnit. 

Yhteiskunnan edun mukaista ei ole käyttää veroeuroja liikenteeseen tai kalustoon, joka järjestyy jo nyt 
markkinaehtoisesti.  

Julkisen kalustoyhtiön ulottaminen ostoliikenteen lisäksi myös markkinaehtoiseen kauko- ja tavaraliikenteen 
kalustoon vaatisi kalustoyhtiöltä vuosittain noin 150 miljoonan euron kalustoinvestoinnit. Laaja 
kalustoyhtiömalli johtaisi näiden investointien lisäksi nykyisten kalustosynergioiden purkautumiseen ja 
useiden satojen miljoonien lisäinvestointitarpeeseen kauko- ja tavaraliikenteen kalustoon. Investointien 
lisäksi yhtiön tulisi varautua yli 100 miljoonan euron vuotuisiin kaluston kunnossapitokustannuksiin. 

Henkilöjunaliikennettä Suomessa tulee kehittää Ruotsin mallin pohjalta. Ruotsin esimerkki raideliikenteen 
järjestämisestä alueellisiin kilpailutuksiin ja Open access -kilpailumalliin perustuen on osoittautunut pitkällä 
aikavälillä toimivimmaksi ratkaisuksi, jonka myötä Ruotsiin on syntynyt merkittävää kilpailua ja 
palveluntarjontaa.  

Norjan korimalli ei sovellu Suomen henkilöjunaliikenteeseen. Korimalli on käytännössä osoittautunut 
toimimattomaksi ja kalliiksi veronmaksajille, eikä se ole tällä hetkellä käytössä yhdessäkään EU-maassa. 

Korimallissa ilman julkista tukea toimiva markkinaehtoinen raideliikenne katoaisi kokonaan Suomessa. 
Samalla se käytännössä lakkauttaisi VR:n nykymuotoisen liiketoiminnan ja heikentäisi VR:n omistaja-arvoa. 

VR pitää Kilpailu- ja kuluttajaviraston suosituksia henkilöjunaliikenteen järjestämisvaihtoehdoista hyvänä 
perustana raideliikenteen 2030 visiolle ja henkilöjunaliikenteen palvelujen kehittämisen tiekartalle alkavalla 
hallituskaudella. 
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1. Visio 2030-luvulle − Raideliikennemarkkinan kasvattaminen 

VR kannattaa liikenne- ja viestintäministeriön arviomuistion tavoitetta kehittää 
henkilöjunaliikenteen palveluja kokonaisvaltaisesti ja pitkäjänteisesti yli hallituskausien. Kun 
liikennejärjestelmän kehittämisen tähtäin on 2030-luvulle asti, pitää sääntelyn olla 
toimijoiden kannalta pitkäjänteistä, ennustettavaa, EU-sääntelyyn pohjautuvaa ja tarjota 
liiketoiminnalle sekä investoinneille vakaan näkymän tulevaisuuteen. 

VR katsoo, että Suomen henkilöjunaliikenteen kehittämiselle pitkällä aikavälillä on kaksi 
päätavoitetta, joista molemmista vallitsee laaja yhteisymmärrys. Yhteisenä tavoitteena on 
luoda tehokas ja asiakaslähtöinen raideliikennemarkkina, jonne on syntynyt lisää kilpailua 
ja palveluja niin markkinaehtoiseen liikenteeseen kuin ostoliikenteeseen. Toisena 
päätavoitteena on kasvattaa Suomessa ilmastoystävällisen raideliikenteen kulkumuoto-
osuutta, mihin myös EU-sääntely kannustaa.  

Suomen kestävä kasvu ja vihreä siirtymä edellyttävät matkojen ja tavaratonnien siirtämistä 
raiteille ja siksi raideliikenteen kasvu on avainasemassa Suomen hiilineutraaliustavoitteen 
saavuttamisessa vuoteen 2035 mennessä. Suuria massoja liikuttavan energiatehokkaan 
rautatieliikenteen osuus liikenteen aiheuttamista hiilidioksidipäästöistä on alle prosentin. VR 
haluaa olla aktiivisesti rakentamassa ja tukemassa entisestään kasvavaa 
raideliikennemarkkinaa ja edistämässä vihreää siirtymää. 

VR:n näkemyksen mukaan tavoitteeksi tulisi asettaa raideliikenteen kulkumuoto-osuuden 
kasvattaminen matkustajaliikenteessä 10 prosenttiin (6,2 % vuonna 2019) ja 
tavaraliikenteessä 30 prosenttiin (25,5 % vuonna 2019). Kasvattamalla Suomen 
raideliikennemarkkinaa ihmisten ja tavaroiden liikkumisesta tulee aiempaa kestävämpää, 
Suomen huoltovarmuus vahvistuu ja samalla maakuntien saavutettavuus paranee. 
Markkinan kasvu voi toteutua, kun ostoliikennettä lisätään ja ratakapasiteettia kasvatetaan 
infrainvestoinneilla Ruotsin esimerkin mukaisesti. Vertailuna todettakoon, että vuonna 2019 
(ennen koronaa) Ruotsin henkilöjunaliikenteen kulkumuoto-osuus oli 12,2 %, kun se 
puolestaan esimerkiksi Norjassa oli 4,9 %. 

VR on hyvin sitoutunut edistämään kilpailua raideliikenteessä. Haluamme edistää tervettä 
kilpailua raideliikennemarkkinalla niin kaupallisesti kannattavassa kauko- ja 
tavaraliikenteessä kuin lipputuloilla kannattamattomassa alueellisessa ostoliikenteessäkin. 
Elinvoimainen raideliikennemarkkina Suomessa on yhteiskunnan etu ja kaikkien 
raideliikenneoperaattoreiden kasvun edellytys.  

Suomessa matkustajaraideliikenteen markkina on avautunut vasta äskettäin Euroopassa 
yleisesti käytössä olevan Open access-mallin mukaisesti. Kilpailumallin uudelleenarviointi 
koronapandemian sävyttämän kahden vuoden kokemuksen perusteella on siksi liian 
aikaista (kts. sivu 6) ja kilpailun tulisi olla jatkossakin vapaata.  

Rautatiealaan pitkään perehtynyt liikkeenjohdon konsulttiyritys Spring Advisor on selvittänyt 
VR:n toimeksiannosta junaliikenteen järjestämismallia Ruotsissa, jossa on onnistuneesti 
synnytetty merkittävää kilpailua ja palveluntarjontaa sekä tavaraliikenteessä että 
henkilöliikenteessä pitkäjänteisten infrapanostusten ja viranomaisten sääntelytoimien 
ansiosta. 
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Spring Advisorin selvitys (julkaisu 22.5.2023) vahvistaa näkemystä siitä, että Suomen 
henkilöjunaliikennettä tulisi kehittää 2030-luvulle Ruotsin mallin pohjalta. Valintaa puoltaa 
Ruotsissa saavutetut positiiviset tulokset erityisesti kilpailun edistämisessä ja Ruotsin 
raideliikennemarkkinan samankaltaisuus Suomen kanssa. 

Suomen raideliikennemarkkina toimii jo pitkälti Ruotsin mallin mukaisesti, lukuun ottamatta 
LVM:n suorahankintaliikennettä. VR esittää, että myös Suomessa annettaisiin Ruotsin 
mallin mukaisesti alueille oikeus alueellisen ostoliikenteen järjestämiseen. 

Erityisen tärkeää on huomioida, että mikään esitetty kilpailumalli ei toimi, jos raideinfra ei 
ole kunnossa ja ratakapasiteettia ei saada kasvatettua nykyisestä tasostaan. Riittävät ja 
oikein kohdennetut infrainvestoinnit ovat kaiken raideliikenteen kasvun ja markkinan 
kilpailun lisäämisen lähtökohta. Keskeistä on lyhentää rataverkon 1,3 miljardin euron 
korjausvelkaa, parantaa olemassa olevaa ratainfraa (mm. jatkosähköistykset), nopeuttaa 
matka-aikoja ja kasvattaa ratakapasiteettia investoimalla uusiin raiteisiin. Erityisesti 
Helsinki–Tampere-rataosuuden kapasiteettia on nostettava, jotta liikenne voisi kasvaa ja 
sitä kautta tuottaa matkustajille ja yhteiskunnalle hyötyä.  

Vertailun vuoksi todettakoon, että Suomessa investoitiin ratainfraan vuonna 2021 noin 0,8 
miljardia euroa, kun Ruotsissa vastaava investointimäärä oli 3,1 miljardia euroa. 
Rautatierahoitus suhteessa väkilukuun on yli kaksinkertainen Ruotsissa. Infrainvestoinnit 
loisivat edellytykset raidemarkkinan kasvulle ja lisäisivät Suomen houkuttelevuutta uusien 
operaattorein näkökulmasta.  
 

2. Kilpailu- ja kuluttajaviraston suositukset henkilöjunaliikenteen kilpailun 
kehittämiseksi  

Kilpailu- ja kuluttajavirasto KKV julkisti äskettäin kattavan tutkimusraportin 
henkilöjunaliikenteen järjestämisvaihtoehdoista eli miten Suomen henkilöjunaliikenteen 
sääntelyä ja rakenteita tulisi kehittää tulevaisuudessa. 

Kilpailuviranomaisen raportti (julkaisu 28.4.2023) antaa tutkimustulosten pohjalta neljä 
selkeää suositusta:  

1. Suomessa tulisi kilpailuttaa koko julkisesti tuettu liikenne. Tuetun liikenteen laajemmalla 
kilpailuttamisella myös parannettaisiin edellytyksiä Open access -kilpailun syntymiselle. 
Analyysin perusteella kilpailuttamalla tuettua raideliikennettä nykyistä laajemmin voidaan 
kasvattaa alalle tulon todennäköisyyttä kaupallisesti kannattavassa liikenteessä. 

2. Raportin toinen suositus on, että kilpailun syntymistä reiteillä, joilla useampi operaattori 
voisi toimia yhtä aikaa kannattavasti, ei tulisi estää julkisilla hankinnoilla. Käytännössä tämä 
tarkoittaisi sitä, että reitit ja vuorot, joille voisi syntyä kilpailua markkinaehtoisesti, rajattaisiin 
julkisten hankintojen ulkopuolelle. Pahimmillaan kannattavan liikenteen kilpailuttaminen 
voisi johtaa myös vapaan markkinalle tulon estymiseen ja siten ehkäistä reittikohtaisen 
kilpailun hyötyjä. 

3. Alueellisen henkilöjunaliikenteen kilpailutuksissa alueille annettaisiin oikeus hankkia 
henkilöjunaliikennettä tai kilpailuttaa operointipalvelut keskitetysti niin että alueet 
osallistuisivat suunnitteluun ja kustannuksiin. Tämä edistäisi eri joukkoliikennemuotojen 
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kokonaistarkastelua ja lisäisi todennäköisyyttä sille, että tuettu joukkoliikenne toteutettaisiin 
tehokkaimmalla mahdollisella kulkumuodolla. 

4. Neljännen suosituksen mukaan Suomeen tulisi perustaa kalustoyhtiö, johon siirretään 
kilpailutetussa liikenteessä käytettävä kalusto. 

VR pitää KKV:n suosituksia kannatettavina ja hyvänä perustana raideliikenteen 2030 
visiolle ja henkilöjunaliikenteen palvelujen kehittämisen tiekartalle alkavalla 
hallituskaudella. 
 

3. Vapaan kilpailun ja alueellisten ostoliikennekilpailutusten yhdistelmä− 
Ruotsi on paras verrokkimaa Suomelle 

3.1. Vapaan kilpailun hyödyt Open access -mallissa 

Suomen henkilöjunaliikenne perustuu nykyisin EU-sääntelyn mukaiseen ja useimmissa EU-
maissa käytössä olevaan markkinaehtoiseen vapaan kilpailun (Open access) malliin. Tässä 
mallissa mikä tahansa rautatieyhtiö voi tulla kilpailemaan raiteille ja samoilla reiteillä voi olla 
useita liikennöitsijöitä. Rautatieyhtiöt käyttävät reiteillä omaa tai kaupallisilta toimijoilta 
vuokraamaansa kalustoaan. Markkinaehtoisen liikenteen rinnalla Suomessa 
kannattamatonta liikennettä ylläpidetään valtion ja kaupunkien ostoliikenteellä. 

LVM:n arviomuistio asettaa kyseenalaiseksi markkinaehtoisen liikenteen ylläpitämisen 
tulevaisuudessa ja esittää nykymuotoisen vapaan kilpailun mallin lopettamista. LVM on 
julkaissut 9.3.2023 konsultointiyritys Ramboll Oy:ltä tilaamansa raportin 
henkilöjunaliikenteen markkinoista. Raportin perusteella LVM suosittelee Suomeen Norjan 
ns. korimallia nykyisen markkinaehtoisen Open access-mallin tilalle.  

VR katsoo, että EU-sääntelyyn perustuvasta mallista luopuminen johtaisi lisääntyneisiin 
kustannuksiin ja riskeihin ilman vastaavia hyötyjä. Yhteiskunnan näkökulmasta Open 
access -malli on hyödyiltään perustellumpi ja kustannuksiltaan hallitumpi kilpailumalli Open 
access -operaattoreiden kilpaillessa markkinaehtoisesti ilman valtion tukea verrattuna 
korimalliin tai suorahankintaan. 

Vapaan kilpailun malli on käytössä useissa EU-maissa, kuten Ruotsissa, Itävallassa, 
Tšekissä, Saksassa sekä Italiassa, ja se on todettu toimivaksi kilpailumalliksi. Siinä 
rautatieliikenteen harjoittajilla on avoin pääsy koko rataverkolle ratakapasiteetin puitteissa, 
ja tarjonta sekä hinnat ohjautuvat markkinaehtoisesti asiakkaan valinnanvapauden mukaan. 
Valtion rahoitusta ei tarvita liikenteen tukemiseen eikä kaluston järjestämiseen ja liikennöinti 
perustuu yksinomaan lipputuloihin. Open accessia täydentävässä kannattamattomassa 
ostoliikenteessä käytössä on lisäksi julkisia kalustoyhtiöitä.  

EU-vertailu osoittaa, että hinnat ovat laskeneet ja liikenne sekä matkustajamäärät ovat 
lisääntyneet Open access -reiteillä ilman viranomaistoimia. Hintojen lasku on ollut 20–50 % 
ja vuoromäärät ovat lisääntyneet 50–70 %. Matkustajamäärissä on tapahtunut 3–5 % 
kasvua ja junaliikenteen kulkumuoto-osuus on kasvanut 8–13 %.  
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KKV:n raportin laskentamallin perusteella Open access -kilpailu voisi Suomessa 
johtaa noin 15–30 miljoonan euron kuluttajasäästöihin ja hieman yli viiden prosentin 
kasvuun junaliikenteen henkilökilometreissä.  

KKV:n selvityksen mukaan lähiliikenteen siirtymisen suorahankinnasta kilpailutusmalliin voi 
alentaa tarvittavan valtiontuen määrää noin 20–40 %. Kuten KKV:n tutkimusraportti toteaa, 
merkittävässä osassa Euroopan maita julkiset hankinnat on kohdistettu ainoastaan 
liikenteeseen, joka on kannattamatonta ilman julkista tukea. 

Viranomainen voi myös edistää markkinoille tuloa Open access -liikenteeseen lisäämällä 
ostoliikennettä. Tätä korostaa myös KKV:n raportti, jonka mukaan ”tasapuolisen ja riittävän 
suuren raideliikennehankintojen tarjouskilpailumarkkinan luominen voi edesauttaa kilpailun 
syntymistä vapaan markkinoille tulon liikenteeseen”. 

Open access -markkinoilla uudet operaattorit ovat myös investoineet moderniin nopeaan 
kalustoon, mikä parantaa asiakaskokemusta ja lisää junaliikenteen houkuttelevuutta.  

Open access -verrokkimaissa on investoitu merkittävästi ratakapasiteettiin jo ennen 
kilpailun avaamista. Open access -reiteillä moniraiteisen verkon osuus on 80–100 %, 
Suomessa rataverkko on 90 %:sti yksiraiteinen. Verrokkimaissa vuotuiset raideinvestoinnit 
ovat 150 000–250 000 euroa/rata-km. Suomessa investointitaso on matalampi 80 000 
euroa/rata-km. 

Suomi on lainsäädännöltään verrattavissa EU:n muihin Open access-maihin, eikä esteitä 
markkinoille tuloon ole tunnistettu. Open access -mallissa lähtökohdat kilpailun syntymiselle 
ovat tasa-arvoiset, sillä kilpailu markkinoilla on avointa ja lainsäädäntö takaa tasavertaiset 
olosuhteet kilpailulle. Lisäksi EU-lainsäädäntö takaa kaikille vapaan ja tasavertaisen 
pääsyn palvelupaikoille, joihin sisältyvät asemat, varikot ja huoltopalvelut.  

Arviomuistiossa arvostellaan vapaan kilpailun mallin toimivuutta ja todetaan, että Suomeen 
ei ole ilmaantunut uusia markkinaehtoisia rautatieyrityksiä, vaikka Open access-malli ”on 
ollut voimassa jo useamman vuoden”. Väite on harhaanjohtava. Suomeen ei ole ajallisesti 
vielä voinut syntyä kilpailua, sillä kilpailu on ollut vapaata ja tiedossa muille toimijoille vasta 
1.1.2021 alkaen eli käytännössä vasta reilun kahden vuoden ajan. Tämä on käytännössä 
liian lyhyt valmistautumisaika kilpailuun. Lisäksi jo se tosiseikka, että Suomessa ollaan 
harkitsemassa ns. korimallin käyttöönottoa estää tehokkaasti uusia toimijoita harkitsemasta 
markkinoille tuloa.  

Liikenne- ja viestintäministeriö tiedotti vasta 17.12.2020 kahden viikon varoajalla, että 
”VR:lle vuonna 2009 myönnetty yksinoikeus päättyy” vuoden 2021 alussa. Tämä tarkoittaa, 
että uuden junaoperaattorin olisi pitänyt hankkia hieman reilussa kahdessa vuodessa 
kalusto, henkilöstö ja kaikki tarvittavat luvat turvallisuusintensiiviselle toimialalle, jotta se 
olisi voinut aloittaa toiminnan Suomessa keväällä 2023. Toinen syy, miksi rautatieyritykset 
eivät ole laajentaneet toimintaansa viime vuosina, on koronapandemia, joka heikensi rajusti 
yhtiöiden kannattavuutta vuosina 2020–2022. Lisäksi Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan on 
lisännyt epävarmuutta markkinassa ja vähentänyt eurooppalaisten rautatieyhtiöiden ja 
pääomasijoittajien investointihalukkuutta. 

LVM:n tilaamassa Rambollin selvityksessä väitetään, että Open Access-malli ei sopisi 
Suomeen, koska Suomen matkustajaliikennemarkkina ei olisi siihen riittävän houkutteleva. 



 
Lausunto 7 (15) 
   

    
 17.5.2023 Julkinen 
 

     

VR-Yhtymä Oyj     

Postiosoite 

PL 488, 00096 VR 

Käyntiosoite 

Radiokatu 3, 00240 Helsinki 

P. 029 4343 etunimi.sukunimi@vr.fi 

www.vrgroup.fi 

Y-tunnus 1003521-5 

 

VR korostaa, että Suomen kaukoliikennemarkkina on riittävä Open access-kilpailuun 
eurooppalaiseen vertailuun perustuen. Päärata on houkutteleva rataosuus kilpailulle, sillä 
matkustajamäärä reitin kaikilla rataosuuksilla pysyi yli miljoonassa vuonna 2021. 
Esimerkkireitillä Helsingistä Tampereelle tehdään noin 12 600 matkaa päivässä. 
Matkustajamäärä on vastaava esimerkiksi Wienin ja Salzburgin, Tukholman ja Göteborgin 
sekä Prahan ja Ostravan välisessä liikenteessä, jossa matkustusvolyymit ovat  
15 000–16 000 matkustajaa päivässä.  

3.2. Raideleveys ja kaluston saatavuus eivät muodosta kilpailun esteitä 

Suomalainen raideleveys ja kaluston saatavuus eivät estä kilpailua. Itäistä raideleveyttä on 
monessa Euroopan maassa ja kaikki suuret valmistajat tarjoavat eri raideleveyksille 
kalustoa. Ostoliikenteen kilpailutuksissa kaluston saatavuus olisi ratkaistavissa julkisella 
kalustoyhtiöllä, johon VR on valmis myymään lähijunaliikenteessä käyttämänsä kaluston.  

Markkinaehtoisessa liikenteessä Suomessa on Open access -mallilla mahdollista saada 
suhteellisen pienellä kalustoinvestoinnilla huomattava markkinaosuus johtuen pääradan 
merkittävästä roolista matkustajavolyymeissa. Kansainvälisille toimijoille muutamien 
sähkömoottorijunien hankinta ei ole rahoituksellisesti kynnyskysymys. Minimimäärä 
operoinnin aloittamiseen olisi noin 5 junarunkoa. Tämä tarkoittaisi noin 50 miljoonan euron 
alkuinvestointia. Tuoreena esimerkkinä mainittakoon, että vuonna 2021 Viroon tilattiin 6 kpl 
sähkömoottorijunia ja kalusto räätälöitiin Viron raideleveydelle (1520 mm) sekä 
hyväksytettiin EU:n TSI-standardien mukaisesti. Tilanne on siten pääpiirteissään vastaava 
kuin Suomeen ostettaisiin pieni erä sähkömoottorijunia. 

Suomeen on jo tullut onnistuneesti muita rautatieoperaattoreita. Fenniarail on aloittanut 
liikennöinnin vuonna 2016 ja vakiinnuttanut paikkansa idän lisäksi kotimaan liikenteen 
operoinnissa. Operail (nyttemmin North Rail) on tullut markkinalle idän liikenteeseen. 
Toimijat ovat itse hankkineet Suomeen tarvitsemansa kaluston. Raideleveys tai pienet 
eräkoot eivät ole olleet esteitä investoinneille. Muualla Euroopassakaan junakalusto ei ole 
suoraan ristiin käytettävissä eri maiden välillä, vaikka raideleveys on sama. Kaluston 
liikuteltavuuteen valtioiden välillä vaikuttaa mm. se, että Euroopan maissa on useita 
erilaisia sähköistysjärjestelmiä ja kulunvalvontajärjestelmiä, joita uusi ETCS-järjestelmä ei 
tule täysin poistamaan. Lisäksi kaluston siirtelylle maasta toiseen tulisi olla myös 
liiketoimintaperuste. Kaluston hypoteettinen jälkimarkkina muodostaa vain pienen osan 
business casea. Lähtökohtaisesti kalusto investoidaan liiketoimintaperusteisteisesti tiettyyn 
dedikoituun markkinaan, jossa sillä käytännössä ajetaan vakiintuneita reittejä yli sen 
elinkaaren.  

3.3. Ruotsin malli: vapaa kilpailu ja alueelliset julkiset kilpailutukset ostoliikenteessä  

Ruotsin mallissa yhdistyy markkinaehtoinen kilpailu ja alueellinen ostoliikenne. Spring 
Advisorin selvityksen mukaan Ruotsin mallin keskiössä ovat julkisesti omistettu ja 
merkittävästi panostettu ratainfrastruktuuri, yhteiset pitkäjänteiset pelisäännöt, laaja 
markkinaehtoisesti toimiva raideliikenne sekä huomattava määrä kilpailutettavia 
ostoliikennekokonaisuuksia. 

Ruotsissa kaukoliikenne toimii Open access-periaatteella markkinaehtoisesti ja operaattorit 
kilpailevat omalla kalustollaan ilman julkista kalustoyhtiötä. Sen sijaan kannattamatonta 
liikennettä kilpailutetaan julkisesti 20 alueellisen viranomaisen toimesta. Ostoliikenteen 
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alueelliset kilpailutukset Ruotsissa aloitettiin 1990-luvun lopussa, jolloin perustettiin myös 
Transitio -niminen kalustoyhtiö. Lisäksi useat alueet ovat hankkineet itse kalustoa, jota he 
hyödyntävät oman alueensa kilpailutuksissa. Kotimaan kaukoliikenne Ruotsissa 
vapautettiin kilpailulle vuonna 2011. 

Laaja markkinaehtoinen liikenne ja ostoliikenteen kilpailutukset ovat luoneet vankan pohjan 
kilpailulle, jonka seurauksena uusille toimijoille on tarjoutunut monipuoliset mahdollisuudet 
harjoittaa raideliikennettä eri raideliikennesegmenteissä: alueellisessa liikenteessä, 
kaukoliikenteessä, raitiovaunuliikenteessä, metroliikenteessä ja tavaraliikenteessä. 

Spring Advisorin selvityksen mukaan matkustajat, yhteiskunta ja rautatieoperaattorit ovat 
hyötyneet Ruotsin mallista monin tavoin: raideliikenteen saatavuus on parantunut, 
matkustajahinnat ovat laskeneet, raideliikenteen suosio kulkumuotona on kasvanut, 
markkinaehtoinen kilpailu on luonut operaattoreille varman ja tehokkaan kilpailuympäristön 
ja raideliikenteen matkustajakokemukset ovat parantuneet. Raideliikenteen 
matkustajakilometrien määrä on myös merkittävästi kasvanut. 

Vertailtaessa Ruotsin ja Suomen raideliikennemarkkinaa on todettavissa, että 
kummassakin maassa on laaja markkinaehtoinen liikenne kaukoliikenteessä.  Ruotsin 
raideliikenteen kilpailutettu markkina on kuitenkin liki kymmenkertainen Suomen nykyiseen 
tasoon verrattuna. Spring Advisorin selvityksestä ilmeneekin, että Suomessa on jo 
onnistuneesti kilpailutettu lähijuna- ja raitiovaunuliikennettä, mutta lisäpotentiaalia on 
merkittävästi jäljellä alueellisessa junaliikenteessä sekä raitiovaunu- ja metroliikenteessä. 

Suomessa on jo nyt kooltaan mielekkäitä ja Ruotsin alueellisiin kilpailutuksiin vertautuvia 
ostoliikennekokonaisuuksia. Spring Advisor toteaa selvityksessään, että nykyisistä LVM:n 
ostoliikennereiteistä on muodostettavissa ainakin kaksi suurempaa alueellista 
kokonaisuutta, Etelä-Suomen alue (liikevaihtopotentiaali noin 50 M€) ja muun Suomen alue 
(liikevaihtopotentiaali noin 22 M€), joihin olisi myös järjestettävissä kalusto VR:ltä. Monet 
Ruotsin alueelliset kokonaisuudet ovat Springin mukaan liikennesuoritteiltaan näitä 
pienempiä, eli nämä Suomen kaksi aluetta olisi todennäköisesti jaettavissa vieläkin 
useampiin kilpailutettaviin kokonaisuuksiin, mikäli haluttaisiin korostaa alueiden vahvempaa 
roolia samalla tavoin kuin Ruotsissa on tehty. Ruotsissa kilpailutettavien kokonaisuuksien 
kokoluokka on tyypillisesti noin 5-100 M€ vuodessa. 

VR on jo vuoden 2021 syksyllä esittänyt lisäostoliikenneskenaarioita nykyisen LVM:n 
ostaman ostoliikenteen lisäksi. Suhteellisen nopealla aikataululla olisi mahdollista lisätä 
ostoliikennettä Etelä-Suomen junaliikenteeseen noin 2-6 M€ ja muun Suomen alueelliseen 
junaliikenteeseen noin 4-10 M€ ostorahoituksen lisäyksellä. VR käy jatkuvasti aktiivista 
vuoropuhelua kaupunkien kanssa alueellisen junaliikenteen kehittämiseksi ja tahtotilaa 
liikenteen lisäämiseksi vaikuttaisi olevan.  

Huomionarvoista koko joukkoliikennemarkkinan osalta on myös se, että 
kaupunkiraideliikennettä kilpailutetaan jo nykyisellään HSL-alueella (lähijunat) ja 
Tampereella (raitiovaunut), ja kilpailutuksien laajentamiseksi kaupunkiliikenteessä 
(raitiovanut ja metro) ei ole tunnistettavissa suoranaisia esteitä. 
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VR katsoo, että  

- EU-maa Ruotsi on Norjaa sopivampi verrokkimaa Suomelle. Vapaaseen kilpailuun 
perustuva Ruotsin junaliikenteen järjestämismalli on luonut aitoa kilpailua, 
monipuolistanut matkustuskokemusta, lisännyt matkustajia raiteilla ja 
kasvattanut raideliikenteen kulkumuoto-osuutta, 

- malli mahdollistaa alueellisista kilpailutuksista saatavat säästöt yhdessä mittavan 
tukea tarvitsemattoman markkinaehtoisen liikenteen kanssa, 

- mallin seurauksena uusille toimijoille on tarjoutunut monipuoliset mahdollisuudet 
harjoittaa raideliikennettä eri raideliikennesegmenteissä, 

- Suomessa on jo nyt kooltaan mielekkäitä ja Ruotsin alueellisiin kilpailutuksiin 
vertautuvia ostoliikennekokonaisuuksia. 

3.4. Norjan korimalli ei ole toiminut − ei sovi Suomeen 

Vapaan kilpailun mallin sijaan LVM on ehdottanut Suomeen Rambollin raporttiin nojaten 
Norjassa käytettyä ns. korimallia, joka oli aiemmin käytössä myös Isossa-Britanniassa. 

Norjan korimallissa tarjonta määräytyy pääosin viranomaisen määrittelemänä, eikä edusta 
aitoa kilpailua. Tässä mallissa alueellisiin ”koreihin” kootaan sekä kannattavaa että 
kannattamatonta matkustajaliikennettä. Kori kilpailutetaan ja voittaja saa alueellisen 
monopolin koko kilpailukauden ajaksi (esimerkiksi 10 vuodeksi). Kilpailu on Norjan mallissa 
hetkellistä, kun vapaan kilpailun mallissa kilpailu on jatkuvaa. Käytännössä operaattorin 
motivaatio palvelun asiakaslähtöiseen kehittämiseen sopimuskaudella on erittäin vähäistä 
ja tilaajan mahdollisuudet tehdä muutoksia ovat usein hyvin rajoitetut. 

Ministeriö on Rambollin raportin pohjalta puoltanut Norjan mallin tuomista Suomeen siitä 
huolimatta, että mallin toteutus epäonnistui Norjassa, sen laatu osoittautui huonoksi ja 
kustannukset nousivat korkeaksi. Korimallin toteutus jouduttiinkin keskeyttämään niin 
Norjassa kuin Iso-Britanniassa. Malli ei ole käytössä yhdessäkään EU-maassa. 

Jos Suomessa henkilöjunaliikenne toteutettaisiin korimallilla, Suomi jaettaisiin alueisiin 
(arviolta 5 kpl), joissa jokaisella alueella yksi operaattori saisi yksinoikeuden operointiin. 
Tilaaja järjestäisi kaluston ja ehdotuksen mukaan keräisi lipputulot.  

Asiakkaan näkökulmasta korimallissa aito valinnanvapaus puuttuu, koska liikennettä 
hoidetaan alueellisissa monopoleissa. Palvelutason määrittäisi viranomainen, ei asiakas 
eikä kilpailu. Asiakkaat eivät saisi millään osuudella valita vaihtoehtoisia palveluntarjoajia. 

Suorien ostoliikenteen kustannusten muutoksen lisäksi on huomioitava, että Norjan malli 
vaatisi Suomen markkinarakenteiden mittavaa uudelleenjärjestelyä, kun taas siirtymä 
Ruotsin malliin olisi huomattavasti kevyempi suhteessa Suomen nykyiseen 
raideliikennemarkkinan rakenteeseen. 

Kaluston saatavuus edellyttäisi Norjan mallissa käytännössä kaikelle kalustolle – myös 
nykyiselle markkinaehtoiselle liikenteelle – julkista kalustoyhtiötä eli se tarkoittaisi 
veronmaksajille merkittävää kustannusta. 
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Korimallissa kannattavien reittien matkustajat subventoisivat muita kannattamattomia 
reittejä. Rambollin raportissa ei otettu lainkaan kantaa ehdotetun Norjan korimallin 
taloudellisiin vaikutuksiin, mikä on merkittävä puute. Spring Advisorin arvion mukaan 
Suomessa vain päärataan liittyvä kori voisi olla kannattava ja muita koreja pitäisi tukea 
merkittävästi, mikäli nykyinen palvelutaso haluttaisiin saavuttaa. 

Korimallissa palvelun laatu ja tarjonta ei kehittyisi, koska laatutaso määriteltäisiin valmiiksi 
sopimuksessa. Alueelliset monopolit voisivat johtaa hintojen nousuun, alueelliseen 
epätasapainoon ja matkaketjujen katkeamiseen.  

Useissa verrokkimaissa raideinvestoinneilla on ollut suuri merkitys kilpailun kehittymiselle ja 
raideliikenteen kasvulle. Korimalliin käytetyt operatiiviset kustannukset olisivat 
todennäköisesti pois raideinvestoinneista. Korimallin pitkänä valmisteluaikana ei 
toteutettaisi enää markkinaehtoisia investointeja nykyisten toimijoiden ja uusien 
kilpailijoiden toimesta, jolloin liikennemuoto taantuisi. 

VR katsoo, että 

- korimalli on sopimaton Suomen matkustajajunaliikenteeseen. Korimallin 
soveltaminen Suomessa ei ole perusteltua sen korkeiden kustannusten, 
valtiontuen, Norjan ja Ison-Britannian epäonnistuneiden esimerkkien sekä 
tehottomuuden vuoksi. Korimalli ei edistä yhteiskunnan tai matkustajan 
kokonaisetua, 

- Suomen henkilöjunaliikenteen kehittäminen tulisi perustua EU-tasoiseen 
sääntelyyn, ei EU:n ulkopuolisten maiden malleihin. Korimalli ei ole käytössä 
missään Euroopan maassa, 

- Norjan mallissa Suomessa siirryttäisiin avoimesta juuri vapautetusta markkinasta 
takaisin säänneltyyn malliin. Korimallissa kaikki raideliikenne tulisi julkisen tuen 
piiriin, vaikka kaukoliikenne toimii jo nyt 83%:sti markkinaehtoisesti ilman tukia, 

- Norjan korimallissa valtion ostoliikenteen nykyiset vuosittaiset kustannukset (45 
miljoonaa euroa) nousisivat Spring Advisorin selvityksen mukaan 80 miljoonaan 
euroon (ilman kalustoyhtiön kustannuksia) verrattuna Ruotsin malliin, jossa 
nämä kustannukset jäisivät enintään 36 miljoonaan euroon,  

- korimallissa ilman julkisia tukia toimiva markkinaehtoinen raideliikenne katoaisi 
kokonaan. Se käytännössä lakkauttaisi VR:n nykymuotoisen liiketoiminnan 
kaukoliikenteessä. 

Rambollin raportissa on sivuutettu lisääntyvän valtion rahoitustarpeen lisäksi myös 
korimallin käyttöönoton yhteiskunnalliset vaikutukset. Kaupallisen matkustajajunaliikenteen 
loppuminen voisi merkitä huomattavaa heikennystä Suomen sisäiselle saavutettavuudelle 
sekä kaventaa kansalaisten liikkumisvaihtoehtoja. Heijastusvaikutukset saattaisivat ulottua 
myös linja-autoliikenteeseen, mikäli kaikki raideliikenne olisi julkisesti tuettua.  

Kaupallisesta näkökulmasta korimallissa puuttuvat kannusteet pitkäaikaisille innovaatioille 
tai palvelutason kehittämiseen. Tämä voi johtaa pitkällä aikavälillä raideliikenteen tason 
heikkenemiseen.  
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Lipputulojen osalta Rambollin selvityksessä on esitetty yhteiskunnan kantamaa 
lipputuloriskiä kilpailutetussa liikenteessä. Kansallisessa kilpailutusmallissa yksinomaan 
valtiollinen toimija, joka Suomessa olisi Liikenne- ja viestintäministeriö, kilpailuttaisi 
liikenteen ja yhteiskunta kantaisi bruttomallin mukaisesti riskin myös nykyisin 
markkinaehtoisesti toimivan liikenteen osalta. Suomessa kaukoliikenne on tällä hetkellä 
83 prosenttisesti lipputulorahoitteista, ja valtion riski tämän kaltaisessa 
markkinaehtoisessa liikenteessä on olematon. 
 

3.5. Julkinen kalustoyhtiö soveltuu alueelliseen ostoliikenteeseen 

Suomen raidemarkkinaa olisi mahdollista kasvattaa Ruotsin tapaan lisäämällä alueellista 
ostoliikennettä kannattamattomilla reiteillä. Nykyisin vain 10 % henkilöjunaliikenteestä HSL-
alueen ulkopuolella Suomessa rahoitetaan julkisella tuella. 

Suomessa valtio käyttää henkilöjunaliikenteen hankintoihin noin 35 miljoonaa euroa 
vuodessa vuosi, mikä on verrattain vähän Ruotsiin ja muihin EU-maihin nähden. 
Henkilöjunaliikenteen saama julkinen rahoitus Suomessa vuonna 2020 (94 miljoonaa 
euroa) oli pientä myös verrattuna linja-autoliikenteen (627 miljoonaa euroa) ja 
taksiliikenteen (415 miljoonaa euroa) saamaan julkiseen rahoitukseen, vaikka se sisälsi 
kertaluonteisen koronatuen. Lähijunaliikenne on kaikkialla Euroopassa poikkeuksetta 
lipputuloilla kannattamatonta liikennettä, jolloin liikenteen tilaaminen edellyttää 
ostorahoituksen järjestymistä. Lähijunaliikennettä kuitenkin kehitetään ja tuetaan 
merkittävästi, sillä alueet hyötyvät maan arvon ja taloudellisen toimeliaisuuden 
lisääntymisestä selkeästi aiheutuvia kustannuksia enemmän. 
 
Ruotsin kannattamattomassa ostoliikenteessä 20 alueellista viranomaista kilpailuttaa 
alueellista liikennettä ja rahoittaa omalta osaltaan liikennettä. Toimintamalli keventää valtion 
rahoituskuormaa. Ostoliikennettä varten on perustettu julkinen kalustoyhtiö ja alueet ovat 
hankkineet kalustoa, samaan tapaan kuin Suomessa HSL-kuntien ostamassa 
lähiliikenteessä.  

Uskomme, että malli, jossa kunnat ja kuntayhtymät saisivat itse ostaa tarvitsemansa 
liikenteen työssäkäyntialueen matkustajille, olisi tehokas myös Suomen ostoliikenteen 
kasvattamiseksi. Suomessakin useat kaupungit ovat ilmaisseet mielenkiintonsa 
lähiliikenteen aloittamiseksi, ja jo toimivana menestystarinana voidaan mainita Tampereen, 
Nokian ja Toijalan M-junaliikenne, joka on kasvanut yli kaksinkertaiseksi liikenteen 
aloittamisesta. 
 
Ostoliikenteen tarjontaa Suomessa olisi mahdollista lisätä nopeasti ja tehokkaasti nykyisellä 
kalustolla ja raideverkostolla. Voimassa oleva ostoliikennesopimus LVM:n ja VR:n välillä ei 
estä alueellisen lähijunaliikenteen laajentamista ja muiden toimijoiden tuloa markkinoilla.  
 
Ostoliikenteessä julkinen ostaja määrittää liikenteen laajuuden ja laatutason. Tämän vuoksi 
on luontevaa, että myös ostoliikenteen kaluston omistaisi julkinen kalustoyhtiö, kuten HSL-
liikenteessä tällä hetkellä. Mahdollinen ratkaisu olisi kasvattaa lähiliikenteen nykyistä 
kalustoyhtiötä Pääkaupunkiseudun Junakalustoyhtiötä. VR:llä on valmius myydä 
kalustoyhtiölle alueelliseen ostoliikenteeseen soveltuvaa kalustoa. Mikäli kalustoa on 
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tarpeen hankkia yli sen mitä VR yhtiölle siirtää, yhtiön tulee varautua 4-6 vuoden 
hankintaprosessiin.  

3.6. Valtio-omisteisen kalustoyhtiön perustaminen markkinaehtoisen liikenteen 
kalustolle ei ole yhteiskunnan kokonaisedun eikä vapaan kilpailun periaatteen 
mukaista 

LVM:n arviomuistiossa ehdotetaan, että koko liikkuvan kalusto omistus olisi 
tarkoituksenmukaisinta keskittää julkisomisteiseen kalustoyhtiöön. Valtiontalouden ja 
veronmaksajien kannalta yhteiskunnan ei kuitenkaan kannata käyttää julkista rahaa 
kalustoon, joka järjestyy jo nyt markkinaehtoisesti. Julkisen kalustoyhtiön 
perustaminen kaikkeen nykyliikenteen kalustoon vaatisi kalustoyhtiöltä vuosittain 
noin 150 miljoonan euron kalustoinvestoinnit.  

Laajassa kalustoyhtiömallissa tarvittaisiin tämän lisäksi investointeja uuteen 
kalustoon. Nykyisten kalustosynergioiden purkautuminen aiheuttaisi kalustoyhtiölle 
useiden satojen miljoonien lisäinvestointitarpeen kaukoliikenteen ja tavaraliikenteen 
kalustoon. Näiden investointien lisäksi tulisi varautua yli 100 miljoonan vuotuisiin 
kaluston kunnossapitokustannuksiin. Investoinnit ovat korvaus- ja 
kunnossapitoinvestointeja, jotka ovat tarpeen nykyisen tasoisen liikenteen säilyttämiseksi 
ilman kasvua. 

Kaukoliikenteen kalustoyhtiö, jossa VR:n omistama kalusto siirrettäisiin kalustoyhtiöön, 
asettaisi lisäksi VR:n epätasa-arvoiseen asemaan kilpailevien ulkomaisten rautatieyhtiöiden 
kanssa. Tässä mallissa VR ei saisi pitää omaa kalustoaan, mutta ulkomaiset yhtiöt saisivat 
pitää mahdollisen oman kalustonsa edelleen omistuksessaan. VR on investoinut viimeisen 
noin 10 vuoden aikana lähes miljardi euroa kaluston uusinvestointeihin ja modernisointiin. 
Edelleen VR:n investoi miljardi euroa kalustoon myös tulevien kuuden vuoden aikana. 
Kalustoyhtiö vaarantaisi VR:n toimintaedellytykset sekä kilpailuneutraliteetin. Julkista 
kalustoyhtiötä ei ole missään EU-maassa Open accesin mukaisessa henkilö- tai 
tavaraliikenteessä, sillä se poistaisi tehokkaasti kannustimen markkinaehtoisiin 
kalustoinvestointeihin − julkinen subventio kasvaisi, mutta toimiala ei kehittyisi. 
 
Kaupallisesti kannattavassa markkinaehtoisessa kauko- ja tavaraliikenteessä kalustoa on 
kattavasti saatavilla markkinoilta, joko ostamalla tai leasingmallilla, eikä julkiselle 
kalustoyhtiölle ole tarvetta. Kalusto on keskeinen tuotannontekijä pääomaintensiivisellä 
toimialalla, jossa toimijat kilpailevat kaluston ominaisuuksilla vaikkapa matkustajavaunujen 
etätyöskentelyedellytyksiä tai räätälöityjä teollisuuden kuljetusratkaisuja kehittäessään. 
Kalustoratkaisut ovat tärkeä erottautumistekijä aidosti kilpaillussa toimintaympäristössä. 
Suomen 100 %:sti markkinaehtoisessa tavaraliikenteessä markkina toimii jo täysin vapaasti 
ja tavaraliikenteen operaattorit kilpailevat omalla tai asiakkaiden omistamalla kalustolla. 
Huomionarvoista on lisäksi, että Operailin (nykyisin North Railin) yritysoston kautta 
markkinoilla toimii nykyään myös pörssiyhtiö Nurminen Logistics. VR:n markkinaosuus on 
86 % kokonaismarkkinasta (93 %/2021). 
 
VR katsoo, että 

- alueellista ostoliikennettä ja raideliikennekilpailua edistetään nopeimmin 
lisäämällä julkista rahoitusta, 
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- lipputuloilla kannattamaton, mutta Suomen saavutettavuudelle välttämätön 
alueellinen ostoliikenne tulee EU-sääntelyn mukaisesti aina kilpailuttaa, 

- kunnille ja kuntayhtymille tulisi mahdollistaa alueellisen ostoliikenteen 
järjestäminen työssäkäyntialueittain, vähintään yhteisrahoitusmallin kautta, 
valtakunnallinen koordinaatio säilyttäen. Ruotsin mallin mukaisesti liikenteen 
tilaaja kilpailuttaisi liikenteen markkinaehtoisesti kannattamattomilla reiteillä, 
millä varmistettaisiin alueellinen saavutettavuus,  

- julkisesti rahoitetulle junaliikenteelle tulisi perustaa ostoliikenteen julkinen 
kalustoyhtiö. VR on valmis myymään yhtiölle alueelliseen ostoliikenteelle 
soveltuvaa kalustoa,  

- julkista rahoitusta ei tule käyttää markkinaehtoisen liikenteen kalustoon, 

- alueellista lähijunaliikennettä kehittämällä luodaan edellytyksiä myös Open 
access -markkinoiden markkinaehtoiselle kilpailulle. 
 

4. Syrjimätön pääsy asemille ja kaluston kunnossapitopalveluihin on 
varmistettu 

Kuten arviomuistiossa todetaan, on tärkeää varmistaa kaikille toimijoille syrjimätön pääsy 
kaikkiin henkilöjunaliikenteen palveluihin.  

VR ilmoitti 10.5.2023 luopuvansa 25 matkustaja-asemastaan lähivuosien aikana. Päätös 
tukee osaltaan junaliikenteen kilpailun avautumista ja avaa kunnille ja kaupungeille 
mahdollisuuden paikallisten asema-alueiden ja liikkumisen palvelujen kehittämiselle. 
Tälläkin hetkellä VR:llä on kilpailuneutraliteetin edellyttämä palveluvelvoite kilpailijoille 
asemien käytön suhteen. On kuitenkin luonnollista, että monitoimijaympäristöön 
siirryttäessä asemien omistus ei ole keskittynyt yhdelle rautatieliikenteenharjoittajalle. Jo 
aiemmin rautatieinfran omistajuus ja operaattorin rooli ovat eriytyneet toisistaan. 
 
VR:n lisäksi asemia omistavat esimerkiksi Väylävirasto, Senaatti, yksityiset yritykset ja 
kunnat. Yhteensä Suomessa on 64 matkustajaliikennettä palvelevaa asemarakennusta.  
 
Suomen kunnossapitomarkkinat eivät muodosta alalle tulon estettä. Raideliikenteen 
kunnossapitoa niin komponentti-, kevyt- kuin raskashuollonkin osalta on saatavilla 
monipuolisesti usealta eri toimijalta. Uusien kunnossapitäjien tulo markkinaan on lisäksi 
mahdollista uusien operaattorien ja kalustohankintojen myötä. Kunnossapitopalveluja on 
saatavissa kaikilta keskeisiltä kalustovalmistajilta. 
 
Junaliikenteen kunnossapidon palvelujen osalta VR Fleetcare palvelee kaikkia Suomen 
markkinalla toimivia matkustaja-, vetopalvelu- ja tavaraliikenneoperaattoreita 
syrjimättömällä hinnoittelulla. Kunnossapitopalveluja on tarjolla markkinaehtoisesti, eikä 
julkisin varoin pidä perustaa omaa kunnossapitoyhtiötä kilpailemaan kilpailluilla markkinoilla 
markkinaehtoisesti toimivien yritysten kanssa. 
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5. Lipun ostamisen on oltava helppoa – asiakas päättää tavan 

Arviomuistio esittää selvitettäväksi myös, miten lipunmyynti olisi tarkoituksenmukaisinta 
järjestää kilpailluilla markkinoilla. VR näkemyksen mukaan henkilöjunaliikenteessä tulisi 
edistää saumattoman matkaketjujen luomista, jolloin matkalippujen ostaminen olisi 
mahdollisimman helppoa, vaikka asiakas matkan aikana käyttäisi eri liikennöitsijöitä.  
 
VR tarjoaa jo nykyisin lipunmyyntijärjestelmässään mahdollisuuden ostaa junalipun 
yhteydessä paikallisliikennelipun seuraavilta toimijoilta: HSL, Tampereen Nysse, 
Hämeenlinna, Jyväskylä, Kuopio, Lahti, Oulu, Joensuu ja Rovaniemi. Yhteistyön piirissä on 
yhteensä 15 toimijaa, joista yhdeksän osalta yhteistyö on jo viety käytäntöön. VR:llä on 
lisäksi yhteiskäyttöisyyssopimus HSL-alueella, Tampereen Nysse-alueella, Kotkan ja 
Kouvolan kanssa sekä sopimus aloituksesta Hämeenlinnassa. Neuvottelut Lahden alueen 
kanssa ovat käynnissä.  
 
Markkinaehtoisesti toimivilla matkaketjutoimijoilla on yhteinen intressi hyvän 
asiakaskokemuksen synnyttämiseksi koko matkaketjulle. Äskettäin Finnair, Finavia ja VR 
ilmoittivat yhdessä olevansa yhtiöinä valmiita edistämään markkinaehtoisesti mallia, jossa 
perille voi päästä yhdellä lipulla, vaikka se sisältäisi lento-, juna- tai bussimatkoja. 
Toimijoiden näkemyksen mukaan liikennepalvelujen järjestämistä tulisi ohjata 
liikennemuotoneutraaliksi ja julkista rahoitusta suunnata painotetusti kestävien 
matkaketjujen kehittämiseen. Tällä luodaan nykyistä parempi saavutettavuus suuremmalle 
joukolle ihmisiä merkittävästi nykyistä kustannustehokkaammin.  
 
Valtion tehtäviin ei kuulu toimia lipunmyyjänä. Norjan esimerkki valtion ylläpitämästä 
omasta lippujärjestelmästä epäonnistui pahoin. On tärkeää, että kilpailluilla markkinoilla 
liiketoimintaa ja palvelua kehitetään todellisten asiakastarpeiden pohjalta 
markkinaehtoisesti ja sopimuksiin perustuen viranomaispäätösten sijaan. 
 

6. Valtionyhtiötä koskeva omistajapolitiikka 

Arviomuistio ottaa kantaa myös VR:n omistajapolitiikkaan ja ehdottaa, että valtio-omistajan 
tulisi pohtia VR:n omistusta, omistuksen perustaa ja mitä valtionyhtiöltä tulevaisuudessa 
odotetaan finanssi-intressin lisäksi. VR-Yhtymä Oyj:n omistajaohjauksesta vastaa 
valtioneuvoston kanslian omistajaohjausosasto. 

VR ei ota kantaa omistajapolitiikkaan, joka kuuluu omistajan päätäntävaltaan. 

VR on voittoa tuottava osakeyhtiö, joka liiketoiminnallisen menestyksensä kautta tukee 
suomalaisen yhteiskunnan hyvinvointia ja kestävää kehitystä. VR on paitsi ihmisten 
liikkumisen mahdollistaja myös merkittävä huoltovarmuuden turvaaja, teollisuuden tukijalka 
sekä raaka-aineiden ja valmiiden tuotteiden toimittaja. Luotettavasti ja tehokkaasti toimiva 
rautatiejärjestelmä vahvistaa Suomen huoltovarmuutta ja elinkeinoelämän kilpailukykyä. 

Vuoden 2020 omistajapoliittinen periaatepäätös edellyttää, että valtion yhtiöomaisuuden 
hoidossa tavoitellaan mahdollisimman hyvää yhteiskunnallista ja taloudellista 
kokonaistulosta. Periaatepäätöksessä on todettu, että yhtiöiden taloudellinen tulos 
muodostuu yhtiöiden arvon pitkäjänteisestä kehityksestä ja voitonjaosta. Taloudellisen 
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tuloksen osalta tavoitteena on pitkäjänteisesti rakentuva kannattava kasvu ja omistuksen 
arvon nousu. 
 
VR-Yhtymää ei pääomiteta ja konsernin pääomarakenne on terve. VR on vuosien 2014–
2023 aikana jakanut Suomen valtiolle osinkoina ja pääomanpalautuksina 933 miljoonaa 
euroa, jotka ovat korvamerkitsemättöminä hyödyttäneet koko yhteiskuntaa.  

 
Vastuullisuus on VR:n strategian keskiössä ja liiketoimintatavoitteet keskittyvät 
omistajaohjauksen periaatepäätöksen mukaisesti mahdollisimman hyvän yhteiskunnallisen 
ja taloudellisen kokonaistulon saavuttamiseen. Suoran taloudellisen tuloksen (omistaja-
arvo, osingot ja työllisyysvaikutukset) lisäksi tulee huomiotavaksi kansainvälisen tason 
raideliikennetoimialan osaamisen kehittäminen ja ylläpitäminen Suomessa yhteiskunnan 
kokonaisetua ajatellen.  
 

7. Aikataulu ja seuraavat askeleet 

Haluamme korostaa, että VR on sitoutunut edistämään kilpailua raideliikenteessä. Uusien 
toimijoiden houkuttelemiseksi markkinalle tarvitaan pitkäjänteinen ja vakaa näkymä 
sääntely- ja investointiympäristöön. VR pitää tärkeänä, että alkavalla hallituskaudella 
sitoudutaan jo kertaalleen valittuun Open access -kilpailumalliin. Uskomme myös, että 
riittävät ja oikein kohdennetut infrainvestoinnit palvelevat kaikki toimijoita ja koko 
suomalaista yhteiskuntaa. Jo hallituskauden alussa on tarpeen tehdä päätöksiä, joilla 
saavutetaan raideliikennevision 2030 mukaiset tavoitteet henkilöjunaliikennemarkkinan 
kasvusta ja kilpailun vahvistamisesta.  
 
Henkilöjunaliikenteen palveluja tulee lähteä valmistelemaan vuoden 2023 aikana Ruotsin 
mallin pohjalta ja ottaa lähtökohdaksi kilpailu- ja kuluttajaviraston suositukset 
henkilöjunaliikenteen kilpailun kehittämiseksi. Ruotsin ja muiden EU-maiden esimerkit 
todistavat, että markkinaehtoisen liikenteen malli tuo eniten etua yhteiskunnan lisäksi myös 
matkustajille. Markkinaehtoinen toiminta kaupallisesti kannattavassa liikenteessä 
monipuolistaa palveluita ja kannustaa jatkuvaan raideliikennepalvelun tehostamiseen ja 
kehittämiseen.  
 
Kuten Spring Advisorin selvityksestä on todettavissa, Ruotsin malli muistuttaa jo pitkälti 
Suomen nykyistä raideliikenteen mallia. Suurimmat erot muodostavat Ruotsin laaja 
alueellinen ostoliikenne sekä alueviranomaisten oikeus kilpailuttaa sitä. Kannustamme 
siihen, että myös Suomessa mahdollistettaisiin kaupungeille oikeus alueellisen 
ostoliikenteen järjestämiseksi työssäkäyntialueilleen. Malliin siirtyminen ei sisällä 
merkittäviä riskejä tai suuria taloudellisia lisäpanostuksia yhteiskunnalle, mutta se lisää 
kilpailua raideliikenteessä säilyttäen samalla VR:n osaamisen ja omistaja-arvon. Julkinen 
kalustoyhtiö soveltuu hyvin työssäkäyntialueiden ostoliikenteen järjestämisen tueksi – sen 
sijaan markkinaehtoiseen kauko- ja tavaraliikenteeseen valtio-omisteinen kalustoyhtiö ei 
sovellu.  
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